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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

Verbale della riunione del Collegio dei Docenti 

del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche 

 
 

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di maggio alle ore 11.00 si è riunito presso l’aula 1 Silvestri del 

Dipartimento di Giurisprudenza e in modalità blended, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del regolamento di 

dottorato, giusta collegamento con l’aula virtuale “Collegio docenti dottorato in scienze giuridiche”, il 

Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze giuridiche composto da 

Accordino Patrizia paccordino@unime.it 

Arena Antonio Ignazio antonioignazio.arena@unime.it 

Astone Antonina astonea@unime.it 

Astone Antonino aastone@unime.it 

Astone Francesco fastone@unime.it 

Astone Maria Annunziata maria.astone@unime.it 

Bachmaier Lorena l.bachmaier@der.ucm.es 

Berlingò Vittoria vberlingo@unime.it 

Bravo Bosch María bravobosch@uvigo.es 

Buccisano Andrea buccisan@unime.it 

Caldarera Ada, ada.caldarera1@unime.it 

Cappuccio Antonio acappuccio@unime.it 

Cocuccio Mariafrancesca mariafrancesca.cocuccio@unime.it 

Collica Maria Teresa mtcollica@unime.it 

Condello Angela acondello@unime.it 

Coppola Giovanna gcoppola@unime.it 

Crisafulli Michele michele.crisafulli@studenti.unime.it 

Cusmà Piccione Alessandro acusmapiccione@unime.it 

D’Andrea Luigi dandreal@unime.it 

Demarco Santa santa.demarco@unime.it 

Distefano Marcella marcella.distefano@unime.it 

Fazio Eugenio eugenio.fazio@unime.it 
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Federico Angelo afederico@unime.it 

Ferluga Loredana lferluga@unime.it 

Foti Giuseppe giuseppe.foti@unime.it 

Freni Fortunato ffreni@unime.it 

Galletti Massimo gallettim@unime.it 

Giuffrida Marianna mgiuffrida@unime.it 

Guerrera Fabrizio fguerrera@unime.it 

Ingratoci Scorciapino Cinzia cinzia.ingratoci@unime.it 

La Rosa Elena elarosa@unime.it 

La Rosa Emanuele emlarosa@unime.it 

La Spina Angela laspina@unime.it 

Latella Dario dlatella@unime.it 

Lazzaro Anna alazzaro@unime.it 

Licastro Angelo alicastro@unime.it 

Lo Giudice Alessio alelogiudice@unime.it 

Lotta Cosimo cosimo.lotta@unime.it 

Madera Adelaide amadera@unime.it 

Mancuso Filadelfio fmancuso@unime.it 

Marcianò Angela amarciano@unime.it 

Nicotina Ludovico lnicotina@unime.it 

Pace Gravina Giacomo gpace@unime.it 

Panebianco Giuseppina gpanebianco@unime.it 

Parrinello Concetta cparrinello@unime.it 

Pellegrino Francesca fpellegrino@unime.it 

Pira Francesco francesco.pira@unime.it 

Pulido Jluis jluis.pulido@uca.es 

Raffaele Simona simona.raffaele@unime.it 

Rende Francesco frende@unime.it 

Risicato Lucia risicato@unime.it 

Romeo Anna aromeo@unime.it 

Ruggeri Stefano steruggeri@unime.it 
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Russo Brunella brusso@unime.it 

Sanchez Maripaz maripaz.sanchez@uca.es 

Saitta Antonio ansaitta@unime.it 

Scarcella Agatina ascarcella@unime.it 

Serranò Maria mvserrano@unime.it 

Siciliano Francesco fsiciliano@unime.it 

Sorrenti Giuseppa sorrentig@unime.it 

Tigano Marta mtigano@unime.it 

Tommasini Alessandra atommasini@unime.it 

Trimarchi Mario trimarchi@unime.it 

Vesto Aurora a.vesto@unidarc.it 

Vitale Grazia gvitale@unime.it 

 

Il Collegio è stato convocato dalla prof.ssa Concetta Parrinello per il giorno 15 maggio 2023, giusta 

convocazione del 9 maggio 2023, per discutere e deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno: 

 
1. Comunicazioni della Coordinatrice 

2. Approvazione verbale 16 febbraio 2023 

3. Conferimento del Dottorato honoris causa al Professor David Joseph ATTARD, Judge of the 

International Tribunal for the Law of the Sea (ITLOS) 

4. Richiesta di adesione al Collegio dei Docenti del Dottorato in Scienze giuridiche XXXIX 

ciclo 

5. Delibera di rinnovo del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze giuridiche XXXIX Ciclo 

6. Richiesta dott. Federico Fiumara, dottorando XXXVII, di utilizzo fondi 10% del dottorato per 

finalità diverse dalla mobilità 

7. Istanza dott.ssa Francesca Annunziata Di Pietro di autorizzazione allo svolgimento di attività 

lavorativa a titolo oneroso 

8. Istanze del dott. Michele Crisafulli e della dott.ssa Fortunata Sciotto di autorizzazione allo 

svolgimento di attività di tutorato con studenti disabili ai sensi dell’art. 23, comma 6, del 

regolamento di dottorato 

9. Istanza della dott.ssa Laura Natalia Anna Testa di autorizzazione allo svolgimento di attività 
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di tutorato informativo 

10. Istanze della dott.ssa Mariapia Madaudo e della dott.ssa Benedetta Bottari di autorizzazione 

del soggiorno estero e relativa maggiorazione della borsa di dottorato 

11. Ratifica autorizzazione dott. Demetrio Scopelliti 

12. Istanza proroga dottorato dott. Francesco Torre 

13. Proposta Piano offerta formativa 

14. Integrazione piano attività didattico-formative del dottorato - a.a. 2022/2023 

15. Varie ed eventuali 

e, giusta email del 12 maggio 2023, sull’odg aggiuntivo 

16. Istanze dei/lle dottorandi/e Carmelo Giuseppe Antillo, Annamaria Amendolia, Antonella 

Falcone, Marco Aurelio Leonardi, Demetrio Scopelliti di autorizzazione allo svolgimento di 

attività di tutorato didattico 

17 Accreditamento e riconoscimento CFU corso tenuto dal Visiting Professor Marco 

Longobardo 

18 Accreditamento e riconoscimento CFU – curriculum 3 - corso «SCIENCE AND 

KNOWLEDGE IN CRIMINAL JUSTICE IN THE ERA OF (IN)SECURITY» 

 
Sono presenti: 

1. Accordino Patrizia 

2. Arena Antonio Ignazio 

3. Astone Antonina 

4. Astone Antonino (TEAMS) 

5. Astone Francesco 

6. Astone Maria Annunziata (TEAMS) 

7. Berlingò Vittoria (TEAMS) 

8. Buccisano Andrea 

9. Caldarera Ada 

10. Cocuccio Mariafrancesca 

11. Condello Angela (TEAMS) 

12. Coppola Giovanna (TEAMS) 

13. Cusmà Piccione Alessandro (TEAMS) 
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14. D’Andrea Luigi 

15. De Marco Santa 

16. Distefano Marcella (TEAMS) 

17. Fazio Eugenio 

18. Foti Giuseppe (TEAMS) 

19. Freni Fortunato (TEAMS) 

20. Galletti Massimo 

21. Ingratoci Scorciapino Cinzia 

22. La Spina Angela 

23. Latella Dario (TEAMS) 

24. Lazzaro Anna 

25. Licastro Angelo (TEAMS) 

26. Lo Giudice Alessio 

27. Madera Adelaide (TEAMS) 

28. Marcianò Angela (TEAMS) 

29. Nicotina Ludovico 

30. Panebianco Giuseppina 

31. Parrinello Concetta 

32. Pellegrino Francesca 

33. Pira Francesco (TEAMS) 

34. Rende Francesco (TEAMS) 

35. Risicato Lucia 

36. Romeo Anna (TEAMS) 

37. Ruggeri Stefano 

38. Russo Brunella (TEAMS) 

39. Saitta Antonio 

40. Serranò Maria Vittoria (TEAMS) 

41. Tigano Marta 

42. Tommasini Alessandra 

43. Crisafulli Michele (Rappresentante dottorandi) 
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44. Lotta Cosimo (Rappresentante dottorandi) TEAMS 

Sono assenti giustificati i/le Prof./sse Antonio Cappuccio, Maria Teresa Collica, Loredana Ferluga, 

Marianna Giuffrida, Elena La Rosa, Emanuele La Rosa, Simona Raffaele, Agatina Stefania Scarcella, 

Giuseppa Sorrenti, Aurora Vesto 

Constatata la presenza del numero legale, 

 

***OMISSIS*** 
 

 

Si passa alla trattazione del punto 3 all’ordine del giorno: 

Conferimento del Dottorato honoris causa al Professor David Joseph ATTARD, Judge of the 

International Tribunal for the Law of the Sea (ITLOS) 

La Coordinatrice invita la prof.ssa Pellegrino ad illustrare al Collegio docenti la proposta di conferimento 

del Dottorato honoris causa, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di dottorato, al Professor David 

Joseph ATTARD, Judge of the International Tribunal for the Law of the Sea (ITLOS), organo 

giudiziario indipendente istituito dalla Convenzione delle Nazioni Unite del 1982 sul diritto del 

mare. 

La Prof.ssa Pellegrino prende la parola per illustrare l’eccellente profilo accademico e professionale del 

Prof. David Joseph Attard. Laureato in Giurisprudenza all’Università di Malta, PhD all’Università di 

Oxford, Full Professor di diritto internazionale pubblico nell’Università di Malta dal 1988, ha svolto per 

30 anni le funzioni di Direttore dell’IMLI (International Maritime Law Institute) dello stesso Ateneo, 

dove attualmente ricopre la prestigiosa carica di Chancellor. Visiting Professor presso rinomate 

Università europee, tra cui Sorbonne-Parigi e Oxford, membro del Comité Maritime International, ha 

ricevuto tanti premi e onorificenze (compresa quella dell’Ordine al Merito della Repubblica Italiana). Ha 

incentrato buona parte della sua ricca e illuminante produzione scientifica sul diritto internazionale del 

mare (tra cui la monumentale monografia “The Exclusive Economic Zone in International Law”), 

specializzazione che gli ha permesso di partecipare, in qualità di delegato maltese, a numerosi Working 

Groups e Conferenze ONU, in particolare in materia di inquinamento marino. Dal 2011 è Giudice del 

Tribunale internazionale del mare (Amburgo), dove attualmente svolge le funzioni di Presidente della 

Camera competente per le questioni ambientali. La Prof.ssa Pellegrino conclude sottolineando che per 

l’intensa e feconda attività scientifica svolta e per lo straordinario rilievo degli apporti offerti, anche in 

qualità di Giudice, al diritto internazionale del mare – e, in particolare, alla protezione dell’ambiente 

marino – settore nel quale vanta una fama internazionale, merita il conferimento del titolo di Dottore di 
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ricerca honoris causa in Scienze Giuridiche. 

Il Collegio, manifestando all’unanimità apprezzamento per la proposta di conferimento del Dottorato 

honoris causa al Professor David Joseph ATTARD approva seduta stante e invita la Coordinatrice a 

trasmettere l’istanza al Magnifico Rettore per il conferimento del titolo accademico onorifico di Dottore 

di Ricerca in Scienze giuridiche al Professor David Joseph ATTARD. 

 

***OMISSIS*** 

 

La prof.ssa Parrinello comunica che hanno espresso parere favorevole sui punti all’ordine del giorno e 

all’ordine aggiuntivo tutti i presenti sopra riportati. 

Avendo la maggioranza dei componenti il Collegio docenti espresso parere favorevole sui punti 

all’o.d.g., il Collegio approva il verbale del 16 febbraio 2023; approva la proposta di conferimento del 

Dottorato honoris causa al Professor David Joseph ATTARD e invita la Coordinatrice a trasmettere 

l’istanza al Magnifico Rettore per il conferimento del titolo accademico onorifico di Dottore di Ricerca 

in Scienze giuridiche al Professor David Joseph ATTARD;  

 

***OMISSIS*** 

 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione è chiusa alle ore 12.10. 

Del che il presente verbale 

Il segretario La Coordinatrice 

Prof. Eugenio Fazio Prof.ssa Concetta Parrinello 
 


